
Edição N°: 4539 Boa Vista-RR, 10 de outubro de 2023 Página 72

Voltar ao topo

Valor global contratual: R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 1.500; 
Nota de Empenho: 18501.0001.23.00223-3;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. James da Silva Serrador (Diretor Presidente) e Sr. Márcio Rodrigo Mesquita da Silva (Diretor Administrativo e Financeiro);
Data da assinatura do contrato: 04/10/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente
CODESAIMA		

PORTARIA Nº 217/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o Sr. Anderson Pereira de Oliveira, AUXILIAR DE PRODUÇÃO, matrícula n° 144, CPF nº 785.484.542-53, para exercer o cargo de 

DAI-1 Gerente de Unidade Produtiva, do dia 09 de outubro a 07 de novembro de 2023, por motivo de férias do titular.
Art. 2° Designar o Sr. Alex Oliveira Távora, ADVOGADO, matrícula n° 148, CPF nº 934.343.672-68, para exercer o cargo de DAS-2 Procurador, do dia 

09 a 22 de outubro de 2023, por motivo de férias do titular.
Art. 3° Designar o Sr. Andryo Franshoar Barreto de Mattos, MAGAREFE, matrícula n° 080, CPF nº 874.988.202-34, para exercer o cargo de DAI-3 

Chefe Divisional de Comunicação Social, do dia 16 a 30 de outubro de 2023, por motivo de férias do titular.
Art. 4° Designar o Sr. Gabryel Lira Galvão da Costa, DAI-2 ASSESSOR DE DIRETOR, matrícula n° 743, CPF nº 013.533.052-10, para exercer o cargo 

de DAI-3 Assessor da Procuradoria, do dia 16 a 30 de outubro de 2023, por motivo de férias do titular.
Art. 5° Designar a Sra. Kerlene Sousa Leite, AUXILIAR DE PRODUÇÃO, matrícula n° 023, CPF nº 925.868.482-68, para exercer o cargo de DAI-2 

Assessor de Diretoria, do dia 16 a 30 de outubro de 2023.
Art. 6° Designar a Sra. Domingas Alves Barreto, DAI-2 CHEFE DE TESOURARIA, matrícula n° 090, CPF nº 677.341.892-53, para exercer o cargo de 

DAS-1 Assessor da Presidência, do dia 16 a 30 de outubro de 2023, por motivo de férias do titular.
Art. 7° Designar a Sra. Keila Costa Almeida, TÉCNICO EM SECRETARIADO, matrícula n° 293, CPF nº 568.322.492-68, para exercer o cargo de 

DAI-2 Chefe de Tesouraria, do dia 16 a 30 de outubro de 2023.
Art. 8° Designar o Sr. Douglas Nogueira Cruz, AUXILIAR DE PRODUÇÃO, matrícula n° 118, CPF nº 029.546.122-58, para exercer o cargo de ATI 

Assessor Divisional de Operações, do dia 16 a 30 de outubro de 2023, por motivo de férias do titular.
Art. 9° Designar o  Sr. Nilson da Silva Alves, DIRETOR DE MINERAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS, matrícula n° 604,  CPF nº 

205.024.004-04, para exercer o cargo de Diretor de Apoio Técnico, do dia 23 a 27 de outubro de 2023, por motivo de férias do titular.
Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO
Nº 00021/2023
Aos dias 03 de outubro de 2023, após analisado o resultado do Pregão eletrônico nº 00021/2023, referente ao Processo eletrônico nº 18501.000697/2023, a 

Pregoeira da CODESAIMA, a Sra. Giuliane Barreto de Lima, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens:
Item: 1
Descrição: Serviço Engenharia
Descrição complementar: Prestação de Serviços de Engenharia Civil com aplicação de Terraplanagem para Remediar e Desativar as Lagoas de Estabi-

lização- Lote I- Remediação e Desativação das Lagoas de estabilização, Adjudicado para: EGX SERVICOS DE GESTAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
27.632.755/0001-65, pelo melhor lance de R$ 2.010.000,00, com valor negociado a R$ 2.001.404,44.

Item: 2
Descrição: Serviço Engenharia
Descrição complementar: Serviços Ambientais para Monitorar todos os procedimentos de remediação e desativação das lagoas de estabilização e de 

recuperação e manutenção das áreas degradadas no MAFIR, e emitir relatórios ambientais mensais à FEMARH, Adjudicado para: MB CONSULTORIA E 
PROJETOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 22.615.333/0001-68, pelo melhor lance de R$ 245.799,90. 

Boa Vista – RR, 09 de outubro de 2023. 
(Assinado eletronicamente)
GIULIANE BARRETO DE LIMA
Pregoeira da CODESAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° Nº 00021/2023
 A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA  torna público o resultado do pregão eletrônico, oriundo do processo 

SEI n° 18501.000697/2023, cujo objeto é Contratação de empresas para: 1) prestação de Serviços de Engenharia Civil com aplicação de Terraplanagem para 

codesaima
Realce



Edição N°: 4539 Boa Vista-RR, 10 de outubro de 2023 Página 73

Voltar ao topo

PORTARIA Nº 372/CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DAG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
“Dá publicidade aos deslocamentos de militares do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima, dentro e fora do Estado, e retifica os itens 05, 06, 07, 09, 10, 

11, 18 e 19 do Art. 1º da portaria nº 217/CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DAG’’.
O DIRETOR-ADJUNTO DA AJUDÂNCIA GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA, nomeado pelo Comandante Geral do 

Corpo de Bombeiros Militar de Roraima através da PORTARIA Nº 54/CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DPL (7577204), de 1º de fevereiro de 2023, no uso das 
atribuições de sua função; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 030/DPL/CBMRR/2016, de 17 de março de 2016, que regulamenta a publicação em Diário Oficial do Estado dos deslo-
camentos de militares do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima dentro e fora do Estado e dá outras providências; e

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever seus atos, tendo como base o princípio da autotutela;
RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade aos deslocamentos dos bombeiros militares abaixo relacionados, de acordo com as respectivas publicações no Boletim Geral da 

Corporação:

ORD. POSTO/ 
GRAD. MILITAR MATRÍC. PERÍODO DESTINO FINALIDADE BOLETIM 

GERAL

01 TEN CEL 
QCOBM ESTEVAM DOS SANTOS JÚNIOR 47500046 06/09/2023 á 

07/09/2023
Pacaraima-

-RR
Participação das solenidades do 7 de 

setembro
806/2023 

(10014467)

02 3º SGT 
QPCBM ANDERSON GOMES DE CARVALHO PEREIRA 47500458 06/09/2023 á 

07/09/2023
Pacaraima-

-RR
Participação das solenidades do 7 de 

setembro
806/2023 

(10014467)

03 MAJ 
QOCBM EMERSON GOUVÊA LIMA 47500119 15 à 

27/09/2023
Lisboa - 
Portugal

Visita a empresa JACINTO MAR-
QUES DE OLIVEIRA, SUCRS, 
LDA, fabricante de Viaturas de 

emergência.

810/2023 
(10080948)

04 1º TEN 
QCOBM CIRLEI SILVA CRISPIM 47500185 15 à 

27/09/2023
Lisboa - 
Portugal

Visita a empresa JACINTO MAR-
QUES DE OLIVEIRA, SUCRS, 
LDA, fabricante de Viaturas de 

emergência.

810/2023 
(10080948)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA

Remediar e Desativar as Lagoas de Estabilização; 2) prestação de Serviços Ambientais especializados para o Monitoramento Ambiental dos procedimentos 
com emissão de relatórios ambientais mensais à Fundação Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – FEMARH, conforme demonstrativo abaixo:

Itens Empresa Vencedora

1 EGX SERVICOS DE GESTAO E ENGENHARIA LTDA

2 MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

Valor global: R$ 2.247.204,34 
(Dois milhões, duzentos e quarenta 
e sete mil, duzentos e quatro reais 

e trinta e quatro centavos).

Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Código da UASG n° 927418.
Boa Vista – RR, 09 de outubro de 2023.
(Assinado eletronicamente)
GIULIANE BARRETO DE LIMA 
Pregoeira da CODESAIMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº 

10.520/2002, do art. 20 do Regulamento de Licitações e Contratos da CODESAIMA, HOMOLOGA o ato adjudicatório referente ao Pregão Eletrônico nº 
00021/2023, oriundo do processo SEI n° 18501.000697/2023, da CODESAIMA, cujo objeto  é a Contratação de empresas para: 1) prestação de Serviços de 
Engenharia Civil com aplicação de Terraplanagem para Remediar e Desativar as Lagoas de Estabilização; 2) prestação de Serviços Ambientais especializados 
para o Monitoramento Ambiental dos procedimentos com emissão de relatórios ambientais mensais à Fundação Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hí-
dricos – FEMARH, no valor global de R$ 2.247.204,34 (Dois milhões, duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e quatro reais e trinta e quatro centavos)., em 
favor das empresas: EGX SERVICOS DE GESTAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.632.755/0001-65 e MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIEN-
TAIS LTDA , CNPJ: 22.615.333/0001-68.

Boa Vista – RR, 09 de Outubro de 2023.
 
(Assinado eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente da CODESAIMA

codesaima
Realce


